
 
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. DPA018/  046                            DEL 21/01/2026 
 
DIPARTIMENTO:  

 
PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO DPA 

 
SERVIZIO:                            

 
POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE – DPA018 

 
UFFICIO:  

 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA 

 
Oggetto PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) O.T. 3 – PROMUOVERE LA 

COMPETITIVITA’ DELLE PMI – Azione 3.1.1. Aiuti per investimenti in macchinari, 

impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e 

ristrutturazione aziendale. Avviso pubblico: Turismo esperienziale - Supporto alle 

Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle “ciclovie” e dai “cammini”. 

Liquidazione e pagamento anticipazione compenso al Soggetto Gestore FI.R.A. S.p.A.  

CUP C24F25000130001 – CIG B708C05FE3 - Atto urgente. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali relativi al Programma Operativo Complementare POC di cui all’oggetto: 

- DGR del 26 febbraio 2024, n. 124 recante “Proposta di Programma Operativo Complementare POC Abruzzo 2014 
2020”; 

- DGR del 25 giugno 2024, n. 373 recante “presa d’atto della Deliberazione Cipess 2/2024 “adozione del Programma 
Operativo Complementare (POC) 2014-2020 e riduzione del Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Regione Abruzzo - 
indicazioni operative per l’attuazione” che, tra gli altri interventi, prevede: 

• l’attuazione di un progetto strategico a valere sulla linea di Azione 3.1.1 “Aiuti per investimenti in macchinari, 
impianti e beni intangibili, e accompagnamento dei processi di riorganizzazione e ristrutturazione aziendale 
L’azione si può attivare sia attraverso tradizionali strumenti di aiuto sia attraverso fondi rotativi di garanzia o 
prestito” con un plafond di Euro 9.250.000,00 per “Bando turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese 
per servizi collegati ai territori percorsi dalle "ciclovie" e dai "cammini”; 

• che il Responsabile di Azione tenuto all’attuazione del suddetto progetto strategico è il Servizio Politiche 
Turistiche e Sportive DPH002 (oggi denominato DPA018 ed incardinato nel Dipartimento Presidenza – 
Programmazione – Turismo); 

VISTI 

- la Delibera Cipess n. 2/2024 “Adozione del Programma operativo complementare (POC) 2014-2020 e riduzione del 
Piano sviluppo e coesione (PSC) - Regione Abruzzo”; 

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 



compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il Regolamento (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti "de minimis, e ss.mm.ii."; 

- i “Criteri per la Selezione delle operazioni del POR FESR 2014-2020 - approvati dal Comitato di Sorveglianza Unico 
FESR - FSE in data 11 aprile 2019; 

- il Si.Ge.Co Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR FSE e del POR FESR 2014- 2020 della Regione Abruzzo; 

- il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Ultima Versione;  

- la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle microimprese, piccole e 
medie imprese (2003/361/CE); 

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante la disciplina per 
il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge del 24 dicembre 
2012 n. 234” e e ss.mm.ii.;  

 
PREMESSO che con la richiamata D.G.R. n.  373 del 25 giugno 2024 il Servizio Politiche Turistiche e Sportive, oggi 
denominato DPA018 (ex DPH002) è stato individuato come Responsabile dell’Azione 3.1.1. e quindi incaricato della 
predisposizione del Bando turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi 
dalle "ciclovie" e dai "cammini"; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. DPA018/178 del 31/03/2025 pubblicata sul BURAT Speciale n. 87 del 04/04/2025 con la quale è 
stato approvato l’Avviso Pubblico “Turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi collegati ai territori 
percorsi dalle "ciclovie" e dai "cammini” con una dotazione finanziaria di € 9.250.000,00 a valere sul POC Abruzzo 2014-
2020; 

- la Determinazione n. DPA018/502 del 08/09/2025 pubblicata sul BURAT Speciale n. 208 del 10/09/2025 con la quale 
è stata approvata la graduatoria dell’Avviso Pubblico “Turismo esperienziale - Supporto alle Microimprese per servizi 
collegati ai territori percorsi dalle "ciclovie" e dai "cammini” a valere sul POC Abruzzo 2014-2020 e proceduto 
all’accertamento ed all’impegno della somma di € 8.350.628,11; 

RICHIAMATE: 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 294 del 20/05/2025 avente per oggetto: “POC 2014-2020 della Regione 

Abruzzo – Azione 3.1.1. Avviso pubblico: Turismo esperienziale - supporto alle  microimprese per servizi collegati ai 
territori percorsi dalle ciclovie e dai cammini – dotazione finanziaria € 9.250.000,00 - Approvazione schema di 
convenzione del servizio di gestione affidato alla FI.R.A. S.P.A. ai sensi dell’art. 7 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023”; 

- la Determinazione n. DPA018/320 del 16/06/2025 come modificata con la Determinazione n. DPA018/371   del 
04/07/2025, con la quale il servizio di gestione dell’Avviso pubblico: “Turismo Esperienziale - Supporto alle 
Microimprese per servizi collegati ai territori percorsi dalle ciclovie e dai cammini” è stato affidato alla Soc. FI.R.A. 

S.p.A ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e si è proceduto alla somma di € 369.999,37; 

 
DATO ATTO che il 16/06/2025 è stata sottoscritta la Convenzione con la FI.R.A. S.p.A. e che la stessa all’art. 11, comma 
2 lett. a) prevede che il 50% dell’importo totale del compenso stabilito dovrà essere pagato dopo la stipula della 
Convenzione e comunque entro il 31.12.2025;  

 

ACQUISITA agli atti del Servizio DPA018 con prot. RA. 0106280/25 del 17/03/2025 l’autorizzazione del Centro di 
Responsabilità DPA011 – Autorità di Gestione Unica FESR-FSE, assegnataria delle risorse ad operare sul predetto 
capitolo; 

DATO ATTO che rispetto al Soggetto Gestore FI.R.A. è stata acquisita agli atti del Servizio DPA018 con prot. RA. 
0376878/25 del 24/09/2025, la dichiarazione in merito al D.Lgs. n. 33/2013 circa gli adempimenti in materia di 
trasparenza;  

 
VISTA la fattura n. 61 del 25/09/2025_dell’importo di € 185.000,01 ( € 151.639,35 imponibile e € 33.360,66 IVA) emessa 

dalla FI.R.A. S.p.A., acquisita agli atti del Servizio al progressivo. n.  9149/25 del 25/09/2025, relativa all’anticipazione 

del compenso allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale e la check list di controllo di I livello sull’operazione con esito “positivo” per l’importo di € 185.000,00 
del Servizio Vigilanza e Controllo DPH009 - Ufficio Controllo 1° livello Risorse Comunitarie acquisito agli atti del Servizio 
al prot. RA/0018006/26 del 19/01/2026;  
 



RITENUTO di procedere alla liquidazione e pagamento urgente della fattura n. 61 del 25/09/2025 per l’importo di  € 
185.000,00  quale anticipazione del compenso di cui all’art. 11 comma 2 lett. a) della suddetta Convenzione e che tale somma  
trova copertura nell’impegno n. 3253 assunto con la citata determinazione DPA018/320 del 16/06/2025 a valere sul 
capitolo 1420.3 come di seguito meglio specificato: 

 

 

OT Azione Cap. spesa Art / PDC Anno 2025 Anno 2026 

 
O.T. 3 – PROMUOVERE 

LA COMPETITIVITA’ 
DELLE PMI 

Azione 3.1.1. Aiuti per 
investimenti in 

macchinari, impianti e 
beni intangibili, e 

accompagnamento dei 
processi di 

riorganizzazione e 
ristrutturazione 

aziendale. 

 
 

 
1420.1 denominato 
“POC Abruzzo 2014 
2020 – Spese di 
investimento per beni 
immateriali ( Assistenza 
Tecnica”); 

 

 
 

 
Art. 1 –  

PDC 2.02.03.99. 
000 

 

 
 
 
 

€ 185.000,00 

 
 

 

 
€ 184.999,37 

 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, che, all’art. 3, ha previsto obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento, anche europei, stipulati dalle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 
7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136”, che, in particolare, al punto 3.6, ha ritenuto gli affidamenti in house esclusi dal campo di applicazione 
della L. 136/2010; 
 
RITENUTO di non dover procedere nei confronti della FI.R.A. S.p.A. alle verifiche di cui all’art. 48-bis del Decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n,. 602 ed al Decreto MEF n. 40 del 18/01/2008, in considerazione di 
quanto previsto dalla Circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 
 
PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione antimafia non è  richiesta 
per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento  a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, 
anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società 
o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 
 
DATO ATTO che rispetto al soggetto gestore  Soc. FI.R.A. S.p.A.: 

- è stata acquisita al prot. del Servizio  DPA018  RA/ 0376878/25 del 24/09/2025 la dichiarazione in merito al 

D.Lgs. 33/2013 circa gli adempimenti in materia di trasparenza;  
- è stata accertata la regolarità contributiva giusto  D.U.R.C. allegato alla presente determinazione (Allegato 2)  

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover pubblicare il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii,  sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Aperta – 
Trasparenza”.  

VISTI: 

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 
ss.mm.ii; 

- la L.R. 14 settembre 1999, n.77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavori della Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii. ed in particolare l’articolo 24; 

 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 7 del 15/01/2026: 

- • 15 gennaio 2026 n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 
della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026); 

- • 15 gennaio 2026 n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

-  



 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 

1) Di liquidare e pagare in  favore di  FI.R.A. S.p.A. , ai sensi dell’art. 11, comma 2 lett. a) della Convenzione sottoscritta 
in data 16.6.2025 per la gestione dell’Avviso pubblico  “Turismo Esperienziale - Supporto alle Microimprese per 
servizi collegati ai territori percorsi dalle ciclovie e dai cammini” la somma di   € 185.000,00, rif. fattura n. 61 del 
25/09/2025, Allegato 1, al presente atto (€ 151.639,34 imponibile e € 33.360,66 IVA), a titolo di anticipazione del 
compenso dovuto;  

2) Di dare atto che la suddetta spesa di € 185.000,00 trova copertura nell’impegno n. 3253 assunto con la citata 
determinazione DPA018/320 del 16/06/2025 a valere sul capitolo 1420.3 come di seguito meglio specificato: 

 

OT Azione Cap. spesa Art / PDC Anno 2025 Anno 2026 

 

O.T. 3 – PROMUOVERE 
LA COMPETITIVITA’ 

DELLE PMI 

Azione 3.1.1. Aiuti per 
investimenti in 

macchinari, impianti e 
beni intangibili, e 

accompagnamento dei 
processi di 

riorganizzazione e 
ristrutturazione 

aziendale. 

 

1420.1 denominato 
“POC Abruzzo 2014 2020 
– Spese di investimento 
per beni immateriali ( 
Assistenza Tecnica”); 

 

 

 

 

Art. 1 –  

PDC 2.02.03.99. 

000 

 

 

 

 

 

€ 185.000,00 

 

 

 

 

€ 184.999,37 

 

3) Di disporre il pagamento della suddetta fattura, per l’importo di € 185.000,00, di cui (€ 151.639,34 in favore di Fi.R.A.  
S.p.A , accreditando la somma sul conto corrente riportato nella Tabella A - Allegato 3 - (che si estrae dalla 
pubblicazione ma che, come atto interno, viene trasmessa al competente DPB014) ed € 33.360,66 all’Erario (a mezzo 
di F24EP), in applicazione del principio c.d. Split Payment ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 e del D.M. 
23/01/2015; 
 

4) Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento, come di seguito 
specificati: 

 

fattura creditore  importo  impegno  cap/art.  

fattura n. 61 del 
25/09/2025 

Fi.R.A. S.p.A.  
 

€ 151.639,34  
3253/25 

 

 
1420.3 

Agenzia delle 
Entrate - Erario 

€   33.360,66 

 TOTALE € 185.000,00   

 
 

5) Di prendere atto della regolarità contributiva di FIRA S.p.A. come risulta dal documento unico di regolarità 
contributiva D.U.R.C. (Allegato 2) allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

6) Di disporre per la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo “Trasparenza, 
valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013; 

7) Di segnalare al Servizio Ragioneria Generale l’urgenza del presente pagamento, in considerazione dei tempi ristretti 
per la gestione dell’Avviso prescritti dal POC 2014 -2020;  

8) Di richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento necessaria per le procedure di cui 
al Manuale di gestione applicato al POC; 



9)  di trasmettere il presente provvedimento al: 
a. Dipartimento Presidenza Programmazione Turismo DPA; 
b. Servizio Autorità di Gestione Unica   FESR-FSE  - DPA011;  
c. Servizio Ragioneria Generale - DPB014; 
d. Soggetto gestore FI.R.A. S.p.A. 
 

10) di ritenere parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:  

- Allegato 1 – n. 61 del 25/09/2025;  

- Allegato 2 - DURC ON LINE 

- Allegato 3 - Tabella A - Dati sensibili, da trasmettere solo a DPB014. 

 
 

 o  

                         L’Estensore 
              Dott.ssa Patrizia di Sipio 
             Firmato elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 
                          Dott.ssa Patrizia di Sipio 
                          Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Patrizia Radicci   

Firmato digitalmente  


		2026-01-21T09:20:07+0100
	PATRIZIA RADICCI




